CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 10 de setembro de 1996

OF. Nº 308/96

Ao

ILMO. SR. FRANCISCO CARLOS MAZON,

DD. Presidente da APAE

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 297/96, de autoria da nobre Edil MARIA TEREZINHA S.G.P.FERRAZ E OUTROS,  aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 09 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N° 297           , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

A Associação  de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Mogi Mirim, com o apoio da Federação Nacional das APAEs realizou , durante os dias 21 a 28 de agosto ,a Semana Nacional do  Excepcional.

Sob o tema “Quem participa , integra”  , a APAE realizou, com a participação dos alunos  e profissionais,   um trabalho   de conscientização   sobre a prevenção de deficiências.

Cerca de 10% da população de cada país é portadora de algum tipo de deficiência , visual, mental , física, auditiva e outras.

Cerca de 70% das deficiências poderiam ser evitadas pela adoção de cuidados básicos de saúde, pela orientação da comunidade, pelo repasse de informações , pelo atendimento o mais precoce possível de problemas reais ou potenciais que as crianças possam apresentar.

Diante de todo o exposto, requeiro à Mesa, cumpridas as formalidades de costume, seja consignado nos trabalhos desta Casa, votos de congratulações com o Sr. Francisco Carlos Mazon, Presidente da APAE,  que através de sua  equipe   de profissionais   realizou  este importante evento.

Requeiro ainda que do que for deliberado pela Casa seja dada ciência aos ilustres homenageados.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli”, aos 09 de setembro de 1996.

Vereadora Maria Terezinha SGP Ferraz

Vereador Ademar de Barros

Vereador Paulo Zeferino

Vereador Sebastião F. de Godoy

Vereador José Luiz de Oliveira

Vereador Alonso Tomas Moreno

Vereador Luiz Carlos Fernandes Cortez

Vereador José Jorge Moderna

Vereador Milton Dante

Vereador Dr. Decio Mariotoni

Vereador Dr. José Wagner Papini

Vereador Edmur Pinto Fortuna

Vereadora Dra. Marilene Mariotoni

Vereador Abner de Oliveira

Vereador Dr. Paulo de Oliveira e Silva

Vereador Massao Hito

Vereador  Daniel  Souza